

BÁO CÁO
Kết quả kết quả thực hiện theo Kế hoạch 112/KH-UBND

Thực hiện Công văn số 1206/UBND-TH, ngày 20 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 112/KH-UBND, Sở Nông nghiệp và PTNT đã rà soát và báo cáo kết quả triển khai như sau:

1. Kiểm soát, chấm dứt tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp để khắc phục thể vàng IUU

Thời gian qua, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn chủ động thực hiện các giải pháp trọng tâm khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp không khai báo và không theo quy định nhất là đẩy nhanh sớm hoàn thành lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá theo quy định và theo khuyến nghị của Đoàn Thanh tra EC; hoàn thành thanh tra việc cung cấp, lắp đặt, quản lý và sử dụng thiết bị giám sát hành trình trên địa bàn tỉnh để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế đối với loại thiết bị đặc biệt này. Tăng cường kiểm tra đăng kiểm và cấp phép tàu cá, quản lý ra vào cảng, xử lý nghiêm các vi phạm qua hệ thống giám sát. Tuy nhiên, theo thông tin từ các lực lượng chức năng cung cấp trong 5 tháng đầu năm 2022, có 12 vụ/16 tàu/132 ngư dân Kiên Giang có dấu hiệu vi phạm và vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài.

Tham mưu BCĐ về IUU tỉnh tổ chức sơ kết công tác chống khai thác IUU 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

Sở Nông nghiệp và PTNT luôn xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, với vai trò là cơ quan thường trực sẽ tiếp tục chủ động tham mưu BCĐ tỉnh triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm soát, chấm dứt tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp để khắc phục thể vàng IUU.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050

Thực hiện Công văn số 977/VP-KT, ngày 10/2/2022 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và phát triển nông thôn bền vững giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Nội dung này Sở Nông nghiệp và PTNT đang hoàn thiện bản dự thảo và gửi lấy ý kiến các sở, ngành và địa phương trước khi ban hành chính thức trong quý III/2022

3. Quy hoạch vùng nguyên liệu:

- Việc quy hoạch vùng nguyên liệu Sở Nông nghiệp và PTNT đã góp ý bổ sung vào quy hoạch tích hợp của tỉnh gồm 4 vùng sản xuất, cụ thể:

Vùng Tứ giác Long Xuyên (gồm 05 huyện, thành phố: Rạch Giá, Hòn Đất, Kiên Lương, Hà Tiên và Giang Thành): Tiếp tục đẩy mạnh phát triển vùng nuôi tôm công nghiệp-bán công nghiệp tập trung (Kiên Lương, Hà Tiên, Giang Thành); phát triển nuôi biển tại các khu vực ven biển, ven đảo (Hà Tiên, Kiên Lương); tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp chất lượng cao, duy trì và nhân rộng các mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị ở Hòn Đất, Kiên Lương; đẩy mạnh công nghiệp chế biến nông thủy hải sản theo hướng xuất khẩu; phát triển hình thức chăn nuôi trang trại tập trung theo hướng bền vững để tạo ra sản phẩm thịt đảm bảo theo tiêu chuẩn hiện hành.

Vùng Tây Sông Hậu (gồm các huyện: Châu Thành, Giồng Riềng, Tân Hiệp, Gò Quao): Là vùng động lực chính về phát triển nông nghiệp gắn với phát triển công nghiệp chế biến nông - thủy - sản. Tập trung chỉ đạo hình thành vùng sản xuất lúa chất lượng cao phục vụ cho xuất khẩu (Giồng Riềng, Tân Hiệp); phát triển cây trồng đặc trưng mang thương hiệu của địa phương như khóm, măng cụt, sầu riêng,... ở Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao; phát triển mô hình cá - lúa (Giồng Riềng, Châu Thành, Tân Hiệp), lúa - tôm (Gò Quao). Đây là vùng sẽ triển khai đề án cây ăn quả tập trung.

Vùng U Minh Thượng (gồm các huyện: An Minh, An Biên, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng): Tiếp tục phát triển mô hình tôm - lúa hữu cơ và nuôi xen cua, tôm càng xanh để gia tăng giá trị trên một đơn vị diện tích; phát triển nông nghiệp vùng đệm Vườn Quốc gia U Minh Thượng như cây ăn quả, rau màu, mô hình lúa - cá nước ngọt; nuôi trồng thủy sản ven biển như sò huyết, vẹm xanh ở An Biên, An Minh. Tận dụng lợi thế của hệ thống thủy lợi Cái Lớn - Cái Bé để chuyển đổi sản xuất thích ứng với biến đổi khí hậu, tăng năng suất và chất lượng. Đây là vùng sẽ hình thành trung tâm logistic lúa - tôm của cả khu vực đồng bằng sông Cửu Long.

Vùng hải đảo (gồm: Kiên Hải, Phú Quốc): Phát triển mạnh nuôi trồng thủy sản theo hướng nuôi công nghiệp, công nghệ cao như triển khai các dự án nuôi biển ở Kiên Hải và thu hút đầu tư dự án cảng nước sâu Nam Du.

- Kết quả bước đầu từ việc hình thành vùng nguyên liệu phục vụ sản xuất:

+ Đối với lúa gạo: nhằm thúc đẩy mạnh hơn nữa hoạt động liên kết, đầu tư vào nông nghiệp của tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức đoàn công tác đến làm việc với các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, trao đổi thông tin, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và ghi nhận những kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp. Bên cạnh đó, tham mưu UBND tỉnh ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác với UBND tỉnh An Giang; Sở Nông nghiệp và PTNT đã trực tiếp ký biên bản ghi nhớ hợp tác toàn diện lĩnh vực nông nghiệp, xây dựng vùng nguyên liệu lúa gạo với quy mô 300.000 ha/năm gắn liên kết tiêu thụ với Công ty CP. Tập đoàn Lộc Trời và ký kết hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu lúa gạo gắn tiêu thụ với Tập đoàn Tân Long, quy mô 30.000 ha.

Đã và đang triển khai Đề án “Phát triển vùng nguyên liệu lúa gạo các huyện vùng TGLX phục vụ chế biến và xuất khẩu giai đoạn 2021-2025” quy mô 123.000 ha. Ngoài ra, đang hoàn thiện thủ tục ký kết vùng nguyên liệu với Công ty nông nghiệp công nghệ cao Trung An,....

+ Đối với thủy sản: trên vùng biển huyện Kiên Hải đã có 02 dự án của Công ty Cổ phần Tập đoàn Mavin và Công ty TNHH Thủy sản Australis hứa hẹn sẽ vừa là động lực, vừa mang lại những đóng góp đáng kể không riêng cho huyện Kiên Hải mà

cho cả nền kinh tế tỉnh nhà. Cụ thể: Dự án Trung tâm nuôi trồng hải sản xuất khẩu tại xã An Sơn, huyện Kiên Hải, tỉnh Kiên Giang của Công ty Cổ phần Tập đoàn Mavin, với tổng vốn đầu tư dự án: 600 tỷ đồng, nhu cầu sử dụng 2.000 ha mặt nước, bố trí 1.100 lồng nuôi (đường kính 20-60m), công suất thiết kế 30.000 tấn cá/năm và Dự án: Nuôi trồng, sản xuất giống, chế biến, kinh doanh và xuất khẩu cá, rong biển và các loại thủy hải sản khác tại xã An Sơn, huyện Kiên Hải, tỉnh Kiên Giang của Công ty TNHH Thủy Sản Australis Việt Nam, với tổng vốn đầu tư: 587 đồng, nhu cầu sử dụng 420 ha mặt nước, bố trí 156 lồng nuôi; công suất thiết kế: sản phẩm cá biển 25.000-30.000 tấn/năm, rong biển 3.500 tấn/năm.

+ Về chăn nuôi: hiện nay có nhiều doanh nghiệp đã, đang và sẽ đầu tư vào chăn nuôi tập trung ở vùng tứ giác Long Xuyên như Công ty Cổ phần chăn nuôi CP Việt Nam, Công ty AgriViet,....

4. Về cơ chế khoan nợ tài khoản khai thác thủy sản chờ chuyển đổi ngành nghề:

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu cho UBND tỉnh góp ý đến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Thủy sản về dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ (tại Công văn 1002/UBND-KT, ngày 9/7/2022).

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch 112/KH-UBND tỉnh gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, ntcphi.



Trần Công Danh